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Beste Nur İSKENDER AYDIN 

Mimarlik Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

Tez Danışmanı: Yrd. Doç. Dr. Ebru OMAY POLAT 

Toplumların yüzyıllar boyunca oluşturdukları gerek yerel değerler, gerekse evrensel 

değerlere sahip kentler dünya uygarlık tarihinin bir parçası olmaktadırlar. Dünya 

tarihindeki üç büyük imparatorluğun başkentliğini yapmış olan İstanbul’un fiziki ve sosyal 

yapısı evrensel ortak bir mirasın eseridir. Dolayısıyla İstanbul’un korunması ve 

planlanmasında evrensel kültürü koruma sorumluluğu ile hareket edilmelidir. Tarihi 

kentlerde olduğu gibi İstanbul’da da; kentin tarihinin izleri, kent ile süregelmiş bir yaşam 

döngüsü içinde çoğu noktada günümüze kadar ulaşmaktadır. Roma, Bizans ve Osmanlı 

dönemlerinde birbirinin devamı olmuş fiziksel yapılar, işlevler, yollar, meydanlar ve hatta 

sosyal yaşam alışkanlıkları kısmen yitirilmekle birlikte, günümüzde de Tarihi Yarımada 

gibi merkezlerde kent tarihine ilişkin veriler devam etmektedir. Tarihi Yarımada İstanbul 

kent tarihine ilişkin önemli veriler sağlamaktadır. Çalışma kapsamında incelenecek olan 

Tarihi Yarımada Hanlar Bölgesi, Yarımada içinde konumunu ve ticaret merkezi olma 

özelliğini M.S. 324-337i tarihinden itibaren korumuştur. Hanlar Bölgesi bu özelliğiyle 

İstanbul’un ticaret ve liman kenti olma niteliğini yansıtmaktadır. Ancak konu ile ilgili 

araştırmalarda yüzyıllardır kent merkezi olma özelliğini taşıyan Hanlar Bölgesi’nin son 

yarım yüzyıllık bir süre içerisinde kent merkezi olmaktan çıktığı ve fiziksel – sosyal 

açılardan değer kaybına uğradığı görülmektedir. Hanlar Bölgesi Roma, Bizans ve Osmanlı 

dönemlerinde önemli bir ticari merkez olma özelliğini korumuştur. Hanlar Bölgesi, bir 

ticaret merkezidir ve ticaret yapılarının yoğun olduğu bir mimari dokuya sahiptir. Ancak 

mimari dokunun son yıllarda uğradığı yıpranma, kent belleğinin yitirilmesi tehdidini 

doğurmaktadır. Bu nedenden ötürü Hanlar Bölgesi çalışma alanı olarak seçilmiştir. Tez 

çalışması altı bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde çalışma alanına ilişkin problem 

tanımı yapılarak, bu doğrultuda bir öneri getirme amacı taşıyan çalışmanın içeriği 

hakkında bilgi verilmiştir. İkinci bölümde ‘Kültürel Rota’ kavramının tanımı yapılmıştır. 

Kültürel rota kavramının gelişimi, kültürel rota türleri ve kültürel rota planlanması 

anlatılmıştır. ‘Kültürel Rota’ kavramının yanısıra tez konusunu oluşturan Hanlar Bölgesi’ni 

tanımlayan ‘Tarihi Kent’, ‘Tarihi Ticaret Merkezi’, kavramları hakkında bilgi verilmiştir. 

Kavramlar ile ilgili açıklamalar dünyadan tarihi kentlerde kültürel rota örnekleri ile 

desteklenmiştir. Üçüncü bölümde, bölgedeki hakim yapı biçimlenişini oluşturan han 

yapıları ve tarihsel gelişim süreçleri irdelenmiştir. Tarihsel süreçleri boyunca mekân 

organizasyonu, plan şeması ve yapı malzemeleri açısından değerlendirilmiştir. Dördüncü 

bölümde, çalışma alanının tanımlaması yapılmıştır. Bu bölümde öncelikle Hanlar 

Bölgesi’nin tarihsel sürecindeki kırılma noktaları incelenmiştir. I.Constantinus’un 

yaptırdığı üçüncü kara surları ile başlayan Hanlar Bölgesi tarihinin, İstanbul’un Fethi, 

Tanzimat Dönemi, Orient Express’in Sirkeci’ye ulaşması ve Tarihi Yarımada’nın Sit Alanı 

ilan edilmesi gibi Hanlar Bölgesi için belirleyici olan tarihsel kırılma noktaları ile günümüze 

kadar ulaşan süreçte geçirdiği dönüşümler hakkında bilgi verilmiştir. Alanın günümüzdeki 

sosyal ve fiziksel yapısı tespit edilmiştir. Bu tespitlere bağlı olarak kentsel ölçekte alanın 

sosyal ve fiziksel sorunları ve potansiyelleri belirlenmiştir. Beşinci bölümde Tarihi 

Yarımada Hanlar Bölgesi’nde bölgeye özgü özelliklerini ‘’Kültürel Rota’’ kavramı 

bağlamında ortaya koyan detaylı analizler yapılmıştır. Bu analizler doğrultusunda 

bölgenin korunmasında katkı sağlayacak ana ve alternatif kültürel rotalar belirlenmiştir. 

Bu rotaların kullanıcı profili ve bölge değerlerinin korunmasında hangi yöntemin 



izleneceği hakkında bilgi verilmiştir. Altıncı bölümde sonuç ve değerlendirme çalışması 

yapılmıştır. Tarihi Yarımada Hanlar Bölgesi’nde oluşturulacak kültürel rota önerilerinin 

çalışılan aks üzerinde yaratacağı etkiler sosyal ve fiziksel açıdan değerlendirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Kültürel Rota, Tarihi Yarımada, Hanlar Bölgesi, Han Yapıları, Tarihi 

Kent, Tarihi Ticaret Merkezi, Kültür Odaklı Dönüşüm 
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OLARAK KÜLTÜREL ROTA KAVRAMI 

Beste Nur İSKENDER AYDIN 

Mimarlık Anabilim Dalı 

Rölöve ve Restorasyon Programı 

Doktora Tezi 

Danışman: Doç. Dr. Elvan Ebru OMAY POLAT 

‘Su kenti’ kimliğini yüzyıllardır taşıyan İstanbul’da su ile ilişkili doğal ve kültürel değerler 

zenginliği ve çeşitliliğiyle suyun kent yaşamındaki önemini yansıtmaktadır. Su öğesi 

İstanbul’da kenti bütüncül olarak ele almak için olanak sağlamaktadır. Çalışma 

kapsamında bir su kenti olan İstanbul’un ‘su’ ile ilişkili doğal ve kültürel değerlerinin 

tespit edilmesi ve bu değerlerin birbirleriyle ve kentin gelişim süreciyle ilişkisel bağlarının 

anlaşılarak bunlara yönelik bir koruma yöntemi belirlenmesi hedeflenmiştir. Bu bağlamda 

koruma disiplini içinde yer alan kültürel rota kavramı sistematik bir yaklaşım ile 

geliştirilerek bir koruma yöntemi olarak önerilmiştir. Güncel koruma terimlerinden biri 

olan kültürel rotalar yenilikçi, karmaşık ve çok boyutlu bir kavram ifade etmektedir. 

Kültürel ve doğal mirasın korunmasına anıtlar, sitler, kültürel peyzajlar, ritüeller, doğal 

alanlar gibi birçok parametreyi bir arada değerlendiren bütüncül bir yaklaşım 

getirmektedir. Belirlenen amaçlar doğrultusunda kentin su ile ilişkili değerlerinin 

korunması ve geleceğe yönelik sürdürülebilir yaratıcı çözümler üretilmesi, bütünleşik 

mekan ve turizm planlaması, kültürel etkinlikler yardımıyla çağdaş yaşama katılmasında 

‘kültürel rota’ oluşturulması önemli fırsatlar yaratan bir koruma kavramıdır. Koruma 

çalışmalarının kolay izlenebilir bir yol haritası niteliğinde olması için koruma yöntemi 

olarak önerilen kültürel rota kavramı sistematik bir yaklaşımla geliştirilerek, kültürel rota 

oluşturulmasına yönelik detaylı adımların yer aldığı bir değerlendirme çerçevesi 

çizilmiştir. Bu bağlamda geliştirilen sistematik yaklaşım kullanılarak İstanbul’un su ile 

ilişkili değerlerine yönelik kültürel rota önerileri yapılmıştır. Su ile ilişkili değerlere yönelik 

yapılan çalışmanın ve önerilen yöntemin diğer doğal ve kültürel değerlerin korunmasında 

örnek oluşturması ve ihtiyaç veya veriler doğrultusunda geliştirilerek ya da uyarlanarak 

kullanılması hedeflenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: İstanbul, su mirası, kültürel rota. 


